نکته مهم آخر آن است که با توجه به شواهد ریپین و افزوده های ما به آن، **اللغات** هیچ ارتباطی با ابو عبید قاسم بن سلام ندارد و گردآورنده این اثر احتمالاً ابو جعفر محمد بن ایوب از عالمان نیمه دوم قرن دوم است که متأسفانه اطلاعات چندانی از زندگی او در دست نیست.

منابع

- ابن ابی حاتم رازی، عبدالرحمن بن محمد؛ **الجرح و التعديل**، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۵۲/۱۳۷۲.
- ابن جبر، مجاهد؛ **تفسیر مجاهد**، دارالفکر الاسلامی الحدیثه، امارات متحده عربی، ۱۹۸/۱۴۱۰.
- ابن جنی، عثمان؛ **الخصائص**، دارالکتب العربی، بیروت، بی تا.
- ابن حبان، محمد؛ **الثقات**، مؤسسة الکتب الثقافیة، حیدرآباد، ۱۳۹۳.
- ابن حجر عسقلانی، محمد بن علی؛ **الاصابه فی تمییز الصحابه**، دارالجلیل، بیروت، بی تا.
- ابن سعد، محمد؛ **الطبقات الکبری**، دار صادر، بیروت، بی تا.
- ابن عطیه اندلسی، ابو محمد عبد الحق بن غالب؛ **المحرر الوجیز فی تفسیر الکتب العزیز**، المجلس العلمی، فاس، ۱۹۷۵/۱۳۹۵.
- ابن فارس، ابوالحسین احمد؛ **الصاحبی فی فقه اللغة و سنن العرب فی کلامها**، المكتبة اللغویة العربیة، بیروت، ۱۹۶۴/۱۳۸۳.
- ابن سلیمان، مقاتل، **تفسیر مقاتل بن سلیمان**؛ دارالکتب العلمیة، بیروت، ۲۰۰۳/۱۴۲۴.
- ثعالبی، عبدالرحمن بن محمد؛ **الجواهر الحسان فی تفسیر القرآن**، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۹۷/۱۴۱۸.
- ثوری، سفیان؛ **تفسیر الثوری**، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۳.

- جاحظ، ابو عثمان عمرو بن بحر؛ *البيان و التبیین*، دارالفکر، بیروت، ۱۹۶۸.
- جفری، آرتور؛ *واژه های دخیل در قرآن*، ترجمه: فریدون بدره ای، انتشارات توس، تهران، ۱۳۷۲. ش.
- جواد علی؛ *المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، جامعه بغداد، بغداد، ۱۹۹۳/۱۴۱۳.
- جوایقی، موهوب بن احمد؛ *المعرب من الکلام الاعجمی علی حروف المعجم*، تحقیق: احمد محمد شاکر، افست تهران، ۱۹۶۶.
- خوئی، سید ابوالقاسم؛ *معجم الرجال الحدیث و تفصیل طبقات الرواة*، مرکز النشر الثقافة الاسلامیة، قم، ۱۴۱۲ هـ.ق.
- _____؛ *البيان فی تفسیر القرآن*، دارالثقلین، قم، ۱۴۲۵ هـ.ق.
- سزگین، فواد؛ *تاریخ نگارش های عربی*، تهران ۱۳۸۰.
- سید طلب؛ *لغات القبائل الواردة فی القرآن الکریم*، کویت، ۱۹۸۴/۱۴۰۴.
- سیوطی، جلال الدین؛ *المزهر فی علوم اللغة و انواعها*، دار احیاء الکتب العربیة، بی تا.
- _____؛ *الاتقان فی علوم القرآن*، دارالکتب العربی، بیروت، ۲۰۰۵/۱۴۲۶.
- _____؛ *المتوکلی*، دارالبلاغه، بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
- _____؛ *المهذب فیما وقع فی القرآن من المعرب*، الامارات العربیة المتحدة، بی تا.
- شافعی، محمد بن ادريس؛ *الام، الدار المصریة، مصر، بی تا*.
- _____؛ *الرسالة*، تحقیق: احمد محمد شاکر، بی جا، بی تا.
- صنعانی، عبدالرزاق بن همام؛ *تفسیر القرآن*، مکتبة الرشد، ریاض، ۱۹۸۹/۱۴۱۰.
- طبری، محمد بن جریر؛ *جامع البیان فی تأویل القرآن*، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۹۹۹/۱۴۲۰.
- عبدالرحیم، عبدالجلیل؛ *لغة القرآن الکریم*، مکتبة الرسالة الحدیثة، عمان، ۱۹۸۱/۱۴۰۱.

- قرطبی، محمد بن احمد؛ *الجامع لاحکام القرآن*، دارالکتب المصریة، قاهره، ۱۹۶۷/۱۳۸۷.
- گلدتسیهر، ایگناتس؛ *مذاهب التفسیر الاسلامی*، ترجمه: عبدالحلیم نجار، دار إقرأ، بیروت، ۱۹۸۵/۱۴۰۵.
- مزّی، یوسف بن عبدالرحمن؛ *تهذیب الکمال فی اسماء الرجال*، مؤسسه الرساله، بیروت، ۱۹۸۷/۱۴۰۷.
- مهدوی راد، محمد علی؛ *سیر نگارش های علوم قرآنی*، مؤسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران، تهران، ۱۳۷۹.
- مهدوی راد و نیل ساز؛ "تاریخ گذاری تفسیر منسوب به ابن عباس"، *مجله تحقیقات علوم قرآن و حدیث*، ۱۳۸۵.
- نیل ساز، نصرت؛ "بررسی و نقد دیدگاه ونزبرو در باره تثبیت نهایی متن قرآن"، *مجله مقالات و بررسیها*، ۱۳۸۷.